TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
Rua João Parolin, 224 - Bairro Prado Velho - CEP 80220-902 - Curitiba - PR - https://www.tre-pr.jus.br

PORTARIA PRESID Nº 61, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026.

Institui a Comissão Organizadora e a Comissão Julgadora do 1.º
Concurso de Vídeos Curtos sobre o Voto Jovem.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXV, do
Regimento Interno deste Tribunal e, considerando o contido no SEI sob n.º 0002625-
39.2025.6.16.8000,

RESOLVE

Art. 1.º A Comissão Organizadora do 1.º Concurso de Vídeos Curtos sobre o

Voto Jovem, responsável por planejar, executar e supervisionar todas as etapas do concurso,

inclusive desclassificar as inscrições e trabalhos que não preencham os requisitos objetivos

estabelecido em edital, é composta por:

I - Vilmar Chequeleiro, membro indicado pelo TRE-PR;

II - Rodrigo Luís Kanayama, membro indicado pela OAB/PR; e

III - Mário Messagi Júnior, membro indicado pela UFPR.

Art. 2.º A Comissão Julgadora do 1.° Concurso de Vídeos Curtos sobre o Voto

Jovem é composta por:

I - Alan Jefferson Silva, membro indicado pelo TRE-PR;

II - Leonardo Santos de Souza, membro indicado pelo TRE-PR;

III - Emma Roberta Palú Bueno, membra indicada pela OAB/PR;

IV - Katiely Ribeiro, membra indicada pela OAB/PR;

V - Sarah Eloisa Scholz Dias Sales, membra indicada pela UFPR; e

Portaria PRESID 61 /2026 - Institui Comissões Concurso de Vídeos (0191523)         SEI 0002625-39.2025.6.16.8000 / pg. 1

VI - Luciana Panke, membra indicada pela UFPR.

Art. 3.º As Comissões Organizadora e Julgadora terão vigência até a premiação
dos vencedores e encerramento do 1.° Concurso de Vídeos Curtos sobre o Voto Jovem.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 20 de fevereiro de 2026.

Des. LUCIANO CARRASCO FALAVINHA SOUZA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO CARRASCO FALAVINHA SOUZA ,
Presidente, em 20/02/2026, às 18:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
pr.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0191523 e o código CRC 7C4EDBCA.

0002625-39.2025.6.16.8000 0191523v2

Portaria PRESID 61 /2026 - Institui Comissões Concurso de Vídeos (0191523)         SEI 0002625-39.2025.6.16.8000 / pg. 2

https://sei.tre-pr.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0191523&crc=7C4EDBCA

	Portaria PRESID 61 /2026 - Institui Comissões Concurso de Vídeos (0191523)